
                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 23 SETTEMBRE 2025 
Il giorno 23 del mese di settembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.40, presso l’aula A1 
della sede di Strada dei Cappuccini, n. 2/A, in Aosta, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

Il Presidente della Giunta esecutiva: 
Prof.ssa Manuela Ceretta. 

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

 

È adottata la deliberazione n. 33 
 

OGGETTO:  
Determinazioni in merito alla riallocazione delle ulteriori economie di spesa, rilevate 
nell’ambito dei Bandi a Cascata – Linea A e conseguente rimodulazione del budget dei progetti 
con codice PNRR2022NODES_SPOKE3 e PNRR2022NODES_SPOKE4, all'interno del 
Progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) - PNRR – 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader 
territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP 
B63B22000010001.  

 

 

La Giunta esecutiva 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la 

Giunta esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo;  

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente;  

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel 

testo vigente;  

- visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, nel testo vigente, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 

Europea;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, del 20 settembre 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES – Nord Ovest 

Digitale E Sostenibile, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 

di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla 

ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

variazione di budget e conferimento incarichi - CUP B63B22000010001;  

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, del 01 dicembre 

2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al sopracitato Progetto NODES – Nord 

Ovest Digitale E Sostenibile; 

- richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 2, del 31 marzo 2023, 

concernente l’approvazione dei bandi “a cascata” per le imprese per la Linea A (Innovation 

Booster), Linea B (Acceleration Booster), Linea A – Mezzogiorno, nell’ambito del progetto 

denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”, ratificato con deliberazione della 

Giunta esecutiva n. 10, del 25 settembre 2023; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 98, adottata nella seduta del 27 

novembre 2024, concernente la variazione di budget e la conseguente rimodulazione degli 

incarichi nell’ambito del Progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 7, del 14 febbraio 2025, con la 

quale, tra l’altro, si è preso atto della proroga al 31 dicembre 2025 del progetto NODES – 

Nord Ovest Digitale E Sostenibile e del conferimento al Prof. Alberto Gaggero, dell’incarico 

di Responsabile scientifico nonché di Coordinatore, Project Manager, Spoke Research and 

Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 “Digital Innovation toward sustainable 

mountain”, nell’ambito del Progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

- richiamata la nota prot. n. 14779/III/13, del 20 agosto 2025, con la quale il Consorzio Hub 

Nord Ovest Digitale e Sostenibile - NODES S.c.a.r.l. comunica all’Ateneo, tra l’altro, che, a 

seguito della conclusione dei progetti Bandi a Cascata Linea A GAIA, DT4ENERGY, SAD 



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

e MAPP è stata riscontrata un’economia di euro 90.141,91 (novantamilacentoquarantuno/91), 

nell’ambito dello Spoke 4; 

- preso atto che, con la suddetta nota, l’HUB NODES richiede all’Ateneo di predisporre una 

proposta di riallocazione di tale economia di spesa, coerente con le finalità e tempistiche del 

progetto Nodes; 

- sentiti il Prof. Alberto Gaggero, Responsabile scientifico nonché Coordinatore, Project 

Manager, Spoke Research and Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 del Progetto 

NODES, e la Prof.ssa Consuelo Nava, referente dello Spoke 3 del Progetto NODES; 

- sentita, altresì, la Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, Responsabile amministrativa del progetto 

NODES; 

- accertata la possibilità di impiegare l’economia di spesa precedentemente evidenziata, al fine 

di destinarla all’incremento dell’impegno dei docenti di ruolo dell’Ateneo nonché alla 

copertura delle spese relative a pubblicazioni scientifiche, ad affidamenti di servizi e a 

missioni istituzionali dei docenti, nell’ambito sia dello Spoke 3 che dello Spoke 4, al fine di 

assicurare il pieno svolgimento delle attività previste dal Progetto NODES entro la scadenza 

dello stesso; 

- atteso, inoltre, che, a seguito del monitoraggio della rendicontazione delle ore/uomo attribuite 

ai docenti di ruolo nell’ambito del Progetto PNRR “Ecosistemi dell’Innovazione”, sono state 

evidenziate alcune criticità che necessitano di un intervento di rimodulazione delle stesse, 

necessario per garantire l’espletamento di tutte le attività previste nell’ambito del progetto, 

entro la scadenza del 31 dicembre 2025; 

- sentiti i docenti interessati ed accertata la disponibilità degli stessi ad effettuare la 

rimodulazione sopra indicata; 

- ritenuto opportuno procedere ad una rimodulazione degli incarichi conferiti ai seguenti 

docenti, facenti parte della massa critica del progetto, come di seguito riportato e 

compatibilmente con il budget disponibile all’interno dello Spoke di riferimento: 

o per lo Spoke 4: 

Prof.ssa Valentina Porcellana – diminuzione di n. 45 ore; 

Prof. Patrik Vesan – diminuzione di n. 160 ore; 

Prof. Massimo Angelo Zanetti – assegnazione fino a un massimo di n. 200 ore; 

Prof. Giuseppe Barbiero – assegnazione fino a un massimo di n. 7 ore; 

o per lo Spoke 3: 

  Prof. Gianmario Raimondi – diminuzione di n. 88 ore; 

 Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – assegnazione fino a un massimo di n. 134 ore; 

o ulteriori assegnazioni derivanti dalle economie sopra riportate, nell’ambito dello 

Spoke 4: 

Prof. Giuseppe Barbiero – n. 43 ore, per un totale massimo di n. 50 ore; 

Prof. Christophe Feder – fino a un massimo di n. 130 ore; 

Prof. Alberto Gaggero – fino a un massimo di n. 60 ore; 



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

o ulteriori assegnazioni derivanti dalle economie sopra riportate, nell’ambito dello 

Spoke 3: 

Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – n. 150 ore, per un totale massimo di n. 284 ore;  

Prof. Carlo Maria Bajetta – fino a un massimo di n. 40 ore; 

Prof.ssa Anna Maria Pioletti – fino a un massimo di n. 90 ore; 

- ritenuto opportuno destinare l’ulteriore economia di spesa precedentemente evidenziata alla 

copertura di spese di entrambi gli Spoke, al fine di assicurare il pieno svolgimento delle 

attività previste dal Progetto entro la scadenza stabilita, relative a:  

- costi indiretti relativi alle ore di massa critica dei docenti stimati in 1.800,00 euro su Spoke 

4 e in 2.150,00 su Spoke 3; 

- pubblicazioni scientifiche stimate in 29.000,00 euro su Spoke 4 e in 3.500,00 euro su Spoke 

3; 

- affidamenti di servizi stimati in 10.000,00 euro su Spoke 4 e in 4.500,00 euro su Spoke 3; 

- missioni istituzionali dei docenti stimati in 3.000,00 euro su Spoke 4 e in 9.000,00 euro su 

Spoke 3; 

- ritenuto opportuno, al fine di garantire lo svolgimento delle attività sopracitate, procedere con 

una variazione di euro 34.500,00 (trentaquattromilacinquecento/00) dal Progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE4 e imputarli nell’ambito del Progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE3; 

- considerato che, per quanto sopra descritto, si rende necessario procedere con la seguente 

variazioni al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025 alle voci del piano dei conti della 

contabilità analitica, per gli importi dettagliati in tabella: 

Unità 
Analitica 

Voce di Costo 
COAN 

Descrizione progetto Costo/Ricavo Importo in euro 

UA.VDA CA.03.01.03.03.01 

Ricerche su 

finanziamenti 

competitivi da UE  

e altri organismi 

internazionali 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE4 

R - 34.500,00 

UA.VDA CA.03.01.03.03.01 

Ricerche su 

finanziamenti 

competitivi da UE e 

altri organismi 

internazionali 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE3 

 

R 

 

34.500,00 

UA.VDA CA 13.01.01.01.03 

“Spese per progetti 

finanziati da U.E.” 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE4 

C - 34.500,00 



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

UA.VDA CA 13.01.01.01.03 

“Spese per progetti 

finanziati da U.E.” 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE3 

 

C 

 

34.500,00 

 

- preso atto che, a seguito della sopraindicata variazione, il risultato del Conto Economico di 

previsione per l’anno 2025 non varia; 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024 

concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

- all’unanimità di voti favorevoli, 

 
DELIBERA 

 

1. Di prendere atto che a seguito della conclusione dei progetti GAIA, DT4ENERGY, SAD e 

MAPP nell’ambito dei bandi a cascata Linea A di Spoke 4 del progetto NODES – Nord-

Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione e 

ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 

rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” 

- finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP B63B22000010001 è stata 

riscontrata un’economia di euro 90.141,91 (novantamilacentoquarantuno/91). 

 

2. Di approvare la seguente variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025 alle voci 

del piano dei conti della contabilità analitica, per gli importi dettagliati in tabella, al fine di 

garantire lo svolgimento delle attività previste dal Progetto:  

 

Unità 
Analitica 

Voce di Costo 
COAN 

Descrizione progetto Costo/Ricavo Importo in euro 

UA.VDA CA.03.01.03.03.01 

Ricerche su 

finanziamenti 

competitivi da UE  

e altri organismi 

internazionali 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE4 

R - 34.500,00 



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

UA.VDA CA.03.01.03.03.01 

Ricerche su 

finanziamenti 

competitivi da UE e 

altri organismi 

internazionali 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE3 

 

R 

 

34.500,00 

UA.VDA CA 13.01.01.01.03 

“Spese per progetti 

finanziati da U.E.” 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE4 

C - 34.500,00 

UA.VDA CA 13.01.01.01.03 

“Spese per progetti 

finanziati da U.E.” 

Progetto “NODES” 

– codice 

PNRR2022NODES

_SPOKE3 

 

C 

 

34.500,00 

 

3. Di prendere atto che, a seguito della variazione di cui al precedente punto 2, il risultato del 

Conto Economico di previsione per l’anno 2025 non varia. 

 

4. Di rimodulare i conferimenti incarichi ai docenti inseriti nella massa critica del Progetto 

NODES, come di seguito riportato, compatibilmente con il budget disponibile all’interno 

dello Spoke di riferimento: 

 

o per lo Spoke 4: 

Prof.ssa Valentina Porcellana – diminuzione di n. 45 ore; 

Prof. Patrik Vesan – diminuzione di n. 160 ore; 

Prof. Massimo Angelo Zanetti – assegnazione fino a un massimo di n. 200 ore; 

Prof. Giuseppe Barbiero – assegnazione fino a un massimo di n. 7 ore; 

o per lo Spoke 3: 

  Prof. Gianmario Raimondi – diminuzione di n. 88 ore; 

 Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – assegnazione fino a un massimo di n. 134 ore; 

o ulteriori assegnazioni derivanti dalle economie sopra riportate, nell’ambito dello 

Spoke 4: 

Prof. Giuseppe Barbiero – n. 43 ore, per un totale massimo di n. 50 ore; 

Prof. Christophe Feder – fino a un massimo di n. 130 ore; 

Prof. Alberto Gaggero – fino a un massimo di n. 60 ore; 

o ulteriori assegnazioni derivanti dalle economie sopra riportate, nell’ambito dello 

Spoke 3: 

Prof.ssa Consuelo Rubina Nava – n. 150 ore, per un totale massimo di n. 284 ore;  

Prof. Carlo Maria Bajetta – fino a un massimo di n. 40 ore; 

Prof.ssa Anna Maria Pioletti – fino a un massimo di n. 90 ore. 

 



                                                                                                            
 
                                                                                                          
 

 

5. Di autorizzare la spesa stimata pari ad euro 11.953,00 

(undicimilanovecentocinquantatre/00), di cui alle integrazioni dei conferimenti incarichi dei 

docenti assegnati alla massa critica di Spoke 4, esplicitate al punto 4, a valere sulla voce del 

piano dei conti C.A.04.01.04.01.01 “Retribuzioni fisse al personale docente e ricercatore a 

tempo indeterminato” dell’UA.VDA.DIA del budget 2025 nell’ambito del progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE4.  

 

6. Di autorizzare la spesa stimata pari ad euro 15.238,00 (quindicimiladuecentotrentotto/00), 

di cui alle integrazioni dei conferimenti incarichi dei docenti assegnati alla massa critica di 

Spoke 3, esplicitate al punto 4, a valere sulla voce del piano dei conti C.A.04.01.04.01.01 

“Retribuzioni fisse al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato” 

dell’UA.VDA.DIA del budget 2025 nell’ambito del progetto PNRR2022NODES_SPOKE3.  

 

7. Di dare atto che gli incarichi, così come integrati e disposti al precedente punto 4, dovranno 

essere svolti entro la data del 31 dicembre 2025, salvo eventuali proroghe della durata del 

progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile.  

 

8. Di dare atto che l’ulteriore economia di spesa precedentemente evidenziata venga, altresì, 

destinata alla copertura di spese di entrambi gli Spoke, al fine di assicurare il pieno 

svolgimento delle attività previste dal Progetto entro la scadenza stabilita, relative a:  

 

- costi indiretti relativi alle ore di massa critica dei docenti stimati in 1.800,00 euro su Spoke 

4 e in 2.150,00 su Spoke 3; 

- pubblicazioni scientifiche stimate in 29.000,00 euro su Spoke 4 e in 3.500,00 euro su Spoke 

3; 

- affidamenti di servizi stimati in 10.000,00 euro su Spoke 4 e in 4.500,00 euro su Spoke 3; 

- missioni istituzionali dei docenti stimate in 3.000,00 euro su Spoke 4 e in 9.000,00 euro su 

Spoke 3. 

 

9. Di delegare la Rettrice ad adottare gli atti di autorizzazione per l’utilizzazione delle 

economie di spesa, evidenziate al precedente punto 8, nel limite complessivo.  

 

10. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 

11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online per 15 giorni. 

 

12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 
 


		2025-09-30T06:10:18+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-10-01T17:13:41+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-06T12:40:39+0200
	IT
	Alessandro Gentile




